- ١٧- ———، المحلى، دار الفكر، طبعه مصححه ومقابله على عدّه مخطوطات ونسخ معتمده كما قوبلت على النسخه التي حققها الأستاذ الشيخ أحمد محمد شاكر.
- ١٨- ابن رشد، بدايه المجتهد ونهايه المقتصد، تنقيح وتصحيح: خالد العطار، إشراف: مكتبه البحوث والدراسات، جديده منقحه ومصححه، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت، لبنان، ١٤١٥ هـ، ١٩٩٥ م.
- ١٩- ابن سلامه، مسند الشهاب، حمدي عبد المجيد السلفي، الطبعة الأولى، مؤسسه الرساله، بيروت، ١٤٠٥ هـ، ١٩٨٥ م.
- ٢٠- ابن طي الفقعاتي، الدر المنضود، تحقيق وتعليق: محمد بركت، الطبعة الأولى، قم، مكتبه مدرسه إمام العصر (عج) العلميه، ١٤١٨ هـ.
- ٢١- ابن عابدين، حاشيه رد المحتار، إشراف: مكتب البحوث والدراسات، جديده منقحه مصححه، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت، لبنان، المكتبه التجاريه، مصطفى أحمد الباز، ١٤١٥ هـ، ١٩٩٥ م.
- ٢٢- ———، تكمله حاشيه رد المحتار، إشراف: مكتب البحوث والدراسات، جديده منقحه مصححه، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت، لبنان، ١٤١٥ هـ، ١٩٩٥ م.
- ٢٣- ابن عطيه الأندلسي، المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز، الطبعة الأولى، لبنان، دار الكتب العلميه، ١٤١٣ هـ، ١٩٩٣ م.
- ٢٤- ابن كثير، تفسير ابن كثير، دار المعرفة للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت، لبنان، ١٤١٢ هـ، ١٩٩٢ م.
- ٢٥- ابن منظور، لسان العرب، نشر أدب الحوزه، قم، إيران، محرم ١٤٠٥ هـ.
- ٢٦- أبو البركات، الشرح الكبير، دار إحياء الكتب العربيه، عيسى البابي الحلبي وشركاه.
- ٢٧- أبو الليث السمرقندي، تفسير السمرقندي، محمود مطرجي، بيروت، دار الفكر.
- ٢٨- أبي السعود، تفسير أبي السعود، دار إحياء التراث العربي، بيروت.
- ٢٩- احسانى، ابن أبي جمهور، عوالي اللئالي، تحقيق: الحاج آقا مجتبي العراقي، الطبعة الأولى، سيد الشهداء، قم، ١٤٠٣ هـ.

- ٣٠- أحمد المرتضى، شرح الأزهار، مكتبة غمضان، صنعاء، اليمن.
- ٣١- أحمد بن حنبل، العلل، الدكتور وصى الله بن محمود عباس، المكتب الإسلامى، بيروت، دار الخانى، الرياض، الطبعة الأولى، ١٤٠٨ هـ.
- ٣٢- أحمد بن على بن حجر، القول المسدد فى مسند أحمد، الطبعة الأولى، عالم الكتب، ١٤٠٤ هـ، ١٩٨٤ م.
- ٣٣- أحمد بن محمد بن سلمه، شرح معانى الآثار، تحقيق وتعليق: محمد زهرى النجار، الطبعة الثالثة، دار الكتب العلميه، مصدر بكتاب أمانى الأخبار بشرح معانى الآثار، ١٤١٦ هـ، ١٩٩٦ م.
- ٣٤- أحمد فتح الله، معجم ألفاظ الفقه الجعفرى، الطبعة الأولى، مطابع المدوخل، الدمام، ١٤١٥ هـ، ١٩٩٥ م.
- ٣٥- اصبهانى، ذكر أخبار إصبهان، بريل، ليدن المحروسه، ١٩٣٤ م.
- ٣٦- اصفهانى، حاشيه المكاسب، الشيخ عباس محمد آل سباع القطيفى، الطبعة الأولى، علميه، ١٤١٨ هـ.
- ٣٧- راغب، حسين ابن محمد، مفردات غريب القرآن، الطبعة الثانية، دفتر نشر الكتاب، ١٤٠٤ هـ.
- ٣٨- البانى، محمد ناصر، إرواء الغليل، إشراف: زهير الشاويش، الطبعة الثانية، المكتب الإسلامى، بيروت، لبنان، ١٤٠٥ هـ.
- ٣٩- المصطلحات، إعداد مركز المعجم الفقهى.
- ٤٠- امين، سيد محسن، أعيان الشيعة، تحقيق وتخرىج: حسن الأمين، دار التعارف للمطبوعات، بيروت، لبنان.
- ٤١- أمينى، الغدير، الطبعة الثالثة، دار الكتاب العربى، عنى بنشره الحاج حسن ايرانى صاحب دار الكتاب العربى، بيروت، ١٩٦٧ م.
- ٤٢- سيرتنا وسنتنا، الطبعة الثانية، دار الغدير للمطبوعات، دار الكتاب الإسلامى بيروت، لبنان، ١٤١٢ هـ، ١٩٩٢ م.
- ٤٣- أندلسى، أبى حيان، تفسير البحر المحيط، الشيخ عادل أحمد عبد الموجود، الطبعة الأولى، بيروت، دار الكتب العلميه، ١٤٢٢ هـ.
- ٤٤- أنصارى، زكريا، فتح الوهاب، الطبعة الأولى، منشورات محمد على بيضون، دار الكتب العلميه، ١٤١٨ هـ، ١٩٩٨ م.
- ٤٥- أنصارى، شيخ محمد على، الموسوعه الفقيه الميسره، الطبعة الأولى، باقرى، مجمع الفكر الإسلامى، ويليها الملحق الأصولى، ١٤١٥ هـ.
- ٤٦- أردبيلى، زبده البيان، تحقيق وتعليق: محمد الباقر البهبودى، المكتبه المرتضويه لإحياء الآثار الجعفرية - طهران.
- ٤٧- بجنوردى، القواعد الفقيهيه، مهدي المهرىزى، محمد حسين الدرايتى، الطبعة الأولى، نشر الهادى، قم، ايران، ١٤١٩ هـ.
- ٤٨- بحر العلوم، السيد محمد، بلفه الفقيه، تحقيق وتعليق: السيد حسين ابن السيد محمد تقى آل بحر العلوم، الطبعة الرابعه، منشورات مكتبه الصادق، طهران، مكتبه العلمين العامه، النجف الأشرف، ١٩٨٤ م، ١٣٦٢ ش، ١٤٠٣ هـ.
- ٤٩- بحراني، الحدائق الناضره، الطبعة الأولى، مؤسسه النشر الإسلامى التابعه لجماعه المدرسين بقم المشرفه، ١٤٠٩ هـ.

- ٥٠- بخاری، صحیح البخاری، دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع، طبعه بالأوفست عن طبعه دار الطباعة العامره بإستانبول، ١٤٠١ هـ.

- ٩٦- منهاج الفقاهه، الطبعة الرابعة، منهاج الفقاهه التعليق على مكاسب الشيخ الأعظم، ١٤١٨ هـ.
- ٩٧- روحانی، سيد محمد، المرتقى إلى الفقه الأرقى، الطبعة الأولى، ١٤٢٠ هـ، ١٣٧٨ ش.
- ٩٨- روحانی، منتقى الأصول، تقرير بحث الروحاني، للحكيم، الطبعة الأولى، الهادي، ١٤١٨ هـ.
- ٩٩- زبيدي، تاج العروس، على شيرى، دار الفكر، بيروت، ١٩٩٤ م - ١٤١٤ هـ.
- ١٠٠- زمخشري، الكشاف عن حقائق التنزيل و عيون الأقاويل، شركة مكتبة و مطبعة مصطفى البابي الحلبي وأولاده بمصر، عباس و محمد محمود انجلي و شركاهم، خلفاء، ١٣٨٥، ١٩٦٦ م.
- ١٠١- زيلعي، نصب الراية، أيمن صالح شعبان، الطبعة الأولى، مطابع الوفاء، المنصوره، دار الحديث، القاهرة، ١٤١٥ هـ، ١٩٩٥ م.
- ١٠٢- سبزواری، كفايه الأحكام، الطبعة الأولى، مؤسسه النشر الإسلامي التابعه لجماعه المدرسين بقم الميشفه، ١٤٢٣ هـ.
- ١٠٣- سرخسی، المبسوط، دار المعرفه للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت، لبنان، ١٤٠٦ هـ، ١٩٨٦ م.
- ١٠٤- سرخسی، شرح السير الكبير، الدكتور صلاح الدين المنجد، مطبعة مصر، ١٩٦٠ م.
- ١٠٥- سعدی، عبد الرحمن بن ناصر، تيسير الكريم الرحمن في كلام المنان، ابن عثيمين، بيروت، مؤسسه الرساله، ١٤٢١ هـ.
- ١٠٦- سفيان ثوري، تفسير الثوري، الطبعة الأولى، دار الكتب العلميه، بيروت، لبنان، ١٤٠٣ هـ.
- ١٠٧- سلمى دمشقى شافعى، عبد العزيز بن عبد السلام، تفسير العزيز بن عبد السلام، الطبعة الأولى، بيروت، دار ابن حزم، ١٤١٦ هـ.
- ١٠٨- سمعاني، تفسير السمعاني، ياسر بن إبراهيم و غنيم بن عباس بن غنيم، الطبعة الأولى، السعوديه، الرياض، ١٤١٨ هـ.
- ١٠٩- سيد ابن طاووس الحسنی، اليقين، الأنصاري، الطبعة الأولى، نمونه، مؤسسه دار الكتاب (الجزائري)، ربيع الثاني، ١٤١٣ هـ.
- ١١٠- سيد جعفر مرتضى، الصحيح من سيره النبي الأعظم، صلى الله عليه وآله وسلم، الطبعة الأولى، دار السيره، بيروت، ١٤٢٠ هـ، ١٩٩٩ م.
- ١١١- سيد شرف الدين، الفصول المهمه في تأليف الأمة، الطبعة الأولى، قسم الإعلام الخارجى لمؤسسه البعثه، ١٣٧٧.
- ١١٢- سيستاني، قاعده لا ضرر ولا ضرار، تقرير بحث السيستاني، معاصر، مصطلحات ومفردات فقهيته، الطبعة الأولى، رجب ١٤٠٦ هـ، مهر، قم، مكتب آية الله العظمى السيد السيستاني، قم.

## بزوھشنامہ علوم و معارف قرآن کریم

- ۱۱۳- سیوطی، جلال الدین، الجامع الصغیر، الطبعة الأولى؛ دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، بیروت، ۱۴۰۱ هـ، ۱۹۸۱ م.
- ۱۱۴- الدر المنثور، دار المعرفه للطباعة والنشر، بیروت، لبنان، ۱۳۷۹ ش.
- ۱۱۵- شبر، عبد الله، تفسیر شبر، راجعه الدكتور حامد حفنی داود، الطبعة الثالثة، السيد مرتضى الرضوی، ۱۳۸۵ هـ، ۱۹۶۶ م.
- ۱۱۶- شربینی، محمد بن أحمد، مغنی المحتاج، دار إحياء التراث العربی، بیروت، لبنان، ۱۳۷۷ هـ، ۱۹۵۸ م.
- ۱۱۷- الإقناع فی حل ألفاظ أبي شجاع، دار المعرفه للطباعة والنشر والتوزيع.
- ۱۱۸- شروانی و عبادی، حواشی الشروانی، دار إحياء التراث العربی، بیروت، لبنان.
- ۱۱۹- شوکانی، فتح القدیر، الشوکانی، عالم الکتب.
- ۱۲۰- نیل الأوطار، دار الجیل، بیروت، لبنان، ۱۹۷۳.

- ۱۶۸- قادرى حبيبي، محمد عاشق الرحمن، سيوف الله الأجله وعذاب الله المجدى، طبعه جديده بالأوفست، مكتبه الحقيقه، يطلب من المكتبه الحقيقه بشارع جار الشفقه بفتح ۵۷، إستانبول، تركيا.
- ۱۶۹- قرشى، باقر شريف، النظام السياسى فى الإسلام، الطبعة الثانية، دار التعارف للمطبوعات، بيروت، ۱۳۹۸ هـ.
- ۱۷۰- قرطبي، تفسير القرطبي، أبو إسحاق إبراهيم أطفيش، دار إحياء التراث العربى، بيروت، لبنان، ۱۴۰۵ هـ، ۱۹۸۵ م.
- ۱۷۱- قمى، على بن إبراهيم، تفسير القمى، تصحيح وتعليق وتقديم: السيد طيب الموسوى الجزائرى، الطبعة الثالثة، مؤسسه دار الكتاب للطباعه والنشر، قم، إيران، منشورات مكتبه الهدى، صفر ۱۴۰۴ هـ.
- ۱۷۲- قمى، على بن محمد، جامع الخلاف والوفاق، الشيخ حسين الحسينى البيرجندى، الطبعة الأولى، پاسدار إسلام، قم، انتشارات زمينه سازان ظهور إمام عصر (ع.ج).
- ۱۷۳- كاشانى، أبو بكر، بدائع الصنائع، الطبعة الأولى، المكتبه الحبيبيه، باكستان، ۱۴۰۹ هـ، ۱۹۸۹ م.

آیه نفی سبیل و نقش آن در تحقق اتحاد ملی و انسجام اسلامی

- ۱۷۴- کحلای، محمد بن اسماعیل، سبیل السلام، مراجعه وتعلیق: الشیخ محمد عبد العزیز الخولی، الطبعة الرابعة، شرکه مکتبه ومطبعه مصطفى البابی الحلبي وأولاده بمصر، ۱۳۷۹ هـ، ۱۹۶۰ م.
- ۱۷۵- کرکی، جامع المقاصد، مؤسسه آل البيت، علیهم السلام، لإحياء التراث، الطبعة الأولى، المهديه، جمادى الأولى ۱۴۱۱ - ۱۴۰۸ هـ.
- ۱۷۶- کلینی، الکافی، تصحیح وتعلیق: علی أكبر الغفاری، الطبعة الثالثة، حیدری، دار الکتب الإسلامیه، طهران، ۱۳۶۷ ش.
- ۱۷۷- کیدری، قطب الدین البیهقی، إصباح الشیعه بمصباح الشریعه، الشیخ إبراهيم البهادری، الطبعة الأولى، ۱۴۱۶ هـ.
- ۱۷۸- گلپایگانی، بلغه الطالب، مطبعة الخيام، قم، تقرير أبحاث السيد محمد رضا الموسوی الکلپایگانی (وفاه ۱۴۱۴ هـ).
- ۱۷۹- ———، کتاب القضاء، دار القرآن الکریم، قم، ایران.
- ۱۸۰- ———، نتائج الأفكار، الأول، الطبعة الأولى، محرم الحرام ۱۴۱۳ هـ.
- ۱۸۱- مارديني، الجوهر النقي، دار الفكر.
- ۱۸۲- مازندرانی، مولى محمد صالح، شرح أصول الكافي، مع تعليقات: الميرزا أبو الحسن الشعراني، ضبط وتصحيح: السيد على عاشور، الطبعة الأولى، دار إحياء التراث العربي للطباعة والنشر والتوزيع، ۱۴۲۱ هـ، ۲۰۰۰ م.
- ۱۸۳- مبارکفوری، تحفه الأجوذی، الطبعة الأولى، دار الکتب العلمیه، بیروت، لبنان، ۱۴۱۰ هـ، ۱۹۹۰ م.
- ۱۸۴- متقی الهندی، کنز العمال، ضبط وتفسیر: الشیخ بکری حیانی، مؤسسه الرساله، بیروت، لبنان، ۱۴۰۹ هـ - ۱۹۸۹ م.
- ۱۸۵- مجلسی، بحار الأنوار، الطبعة الثالثة، المصححه، دار إحياء التراث العربي، بیروت، لبنان، ۱۴۰۳ هـ، ۱۹۸۳ م.
- ۱۸۶- محقق أردبیلی، زیده البیان، تحقیق: محمد الباقر البهبودی، المکتبه الممرتضویه لإحياء الآثار الجعفریه - طهران.
- ۱۸۷- ———، مجمع الفائده، الحاج آغا مجتبی العراقي، الشیخ علی بنه الاشتهاردی، الحاج آغا حسین الیزدی الأصفهانی، الطبعة الأولى، مؤسسه النشر الإسلامی التابعه لجماعه المدرسين یقم المشرفه، ۱۴۰۳-۱۴۱۶ هـ.
- ۱۸۸- محلی، سیوطی، تفسیر الجلالین، تقدیم ومراجعه: مروان سوار، دار المعرفه للطباعة والنشر والتوزيع، بیروت - لبنان.
- ۱۸۹- محمد بن عبد القادر، مختار الصحاح، ضبط وتصحیح: أحمد شمس الدين، الطبعة الأولى، دار الکتب العلمیه، بیروت، لبنان، طبعه جدیده بلونان مرتبه حسب الترتیب الألفبائی ومضبوطة بالشکل ضبطاً كاملاً، ۱۴۱۵ هـ ۱۹۹۴ م.
- ۱۹۰- محمد قلجی، معجم لغة الفقهاء، الطبعة الثانية، دار النفائس للطباعة والنشر والتوزيع، بیروت، لبنان، ۱۴۰۸ هـ، ۱۹۸۸ م.
- ۱۹۱- محمودی، نهج السعاده، الطبعة الأولى، مطبعة النعمان، النجف الأشرف، مؤسسه التضامن الفکری، دار التعارف للمطبوعات، بیروت، لبنان، ۱۳۸۵ - ۱۳۹۷ هـ، ۱۹۶۵ - ۱۹۷۷ م.
- ۱۹۲- مروارید، علی أصغر، اثینایع الفقهیه، الطبعة الأولى، مؤسسه فقه الشیعه، بیروت، لبنان، ۱۴۱۳ هـ، ۱۹۹۳ م.

## پژوهشنامه علوم و معارف قرآن کریم

- ۱۹۳- مشهدی، المیرزا محمد، تفسیر کنز الدقائق، مؤسسه النشر الإسلامی التابعه لجماعه المدرسين بقم المشرفه، ۱۴۱۰-۱۴۰۷ هـ.
- ۱۹۴- مصری، ابن نجیم، البحر الرائق، ضبطه وخرج آیاته وأحاديثه: الشيخ زكريا عميرات، الطبعة الأولى، منشورات محمد علی بیضون، دار الكتب العلمیه، بیروت، لبنان، ۱۴۱۸ هـ، ۱۹۹۷ م.
- ۱۹۵- مصطفوی، مائه قاعده فقهیه، المنقحه، الطبعة الثالثه، مؤسسه النشر الإسلامی، مؤسسه النشر الإسلامی التابعه لجماعه المدرسين بقم المشرفه، ۱۴۱۷ هـ.
- ۱۹۶- مقاتل بن سلیمان، تفسیر مقاتل بن سلیمان، الطبعة الأولى، ۱۴۲۴ هـ، ۲۰۰۳ م، لبنان، بیروت، دار الكتب العلمیه.
- ۱۹۷- مکارم شیرازی، شیخ ناصر، القواعد الفقهیه، مصطلحات ومفردات فقهیه، الطبعة الثالثه، رمضان المبارک ۱۴۱۱ هـ.
- ۱۹۸- مناوی، فیض القدير شرح الجامع الصغير، تصحيح أحمد عبد السلام، الطبعة الأولى، دار الكتب العلمیه، بیروت، ۱۴۱۵ هـ، ۱۹۹۴ م.